b 5

lis.

*Crucis
Christi
Indie
conuersæ.*

*Patres
Societas
nomini
Iesu
configna-
tio*

lis, vanaque superstitione irretitiae antea extabuerunt, extulerit, & ita extulerit, ut vitam Patribus qui Societati Iesu sanctissimæ nomen dederunt, ad erroris nubem barbarorum mentibus disspellendam, Christique semina inserenda, pecunia, consilio, armis munierit: in quorum pietate & sanctitate tantum sibi præsidij ad barbarorum vel mentes in officio continendas, vel animos religione imbuendos collocatū putauit, ut cū ad aures eius increbuisse, Anglos quosdam in Indiam se eo animo traieciisse, ut Ecclesiæ apud illos in cunis vagienti, confusionem Babyloniam; & Christi Euāgeliō, Caluinī commenta opponerent, ille animo constantissimo & diuini numinis pleno dixerit, Si duodecim tantum Apostoli omnium hærecon nervos eliserint, & euulso penitus errore Catholicæ lucis Splendorem per totum orbem diffudetint, tot Patres sanctissimo Iesu nomine consecrati, & Apostolico spiritu verè instructi, istorum hæreticorum insidias & furorem facillimè dissipabunt: et si omnis oratio tantum tantorum Patrum meritis inferior esse solet, nihil tamen profectò ad solidam illam & veram gloriam, quam in virtutis & religionis studijs collocatam omnibus nervis consequantur, tam diuino diuini regis testimonio illustrius potuit accidere; ut miret monstra nescio quæ esse, quæ sparsis schedulis (vah pudor) & conuitio ex triuijs arrepto (proh dolor) illam Societatem diuini regis voce confirmatam, & illustrissimo Iesu nomine consignatam, ut superbia & ignavia torpescentem configant: quid? tu illis qui perditos Caluinistas ensem in Ecclesiæ iugulum distinguentes, odium in Dei imaginem euomentes, & in sanctissimam Virginem furorem fulminantes, labore, vigilijs, studio comprimunt, tu illis negligentia, & dissidiæ notas iauesseris? stultam vocem, & blasphemiac in Deum ipsum plenissimam: tu illis, qui vultu simplicitatem, veste simplicitatem; factis sim- plici-

ORAT. III. IN LAVD. REG. HISP. 27

plicitatem semper præ se tulerunt, qui quandam modestiæ & puritatis officinam instituerunt, tu illis superbiæ & arrogantiæ maculas asperseris? yesanam mentem, & odio, non dico Vatiniano, sed penè dia-bolico infuscatam, sed Patres defendo, non regem laudo; at Patres deendere, quid aliud est quam regem laudare, cum tantum videatur de regis virtuti-bus posse imminui, quantum cæteri volunt delibari, vel de Patrum sanctitate, quam ille prædicat sum-mam; vel religione vera, quam ille decantat sin-gularem nam cum Philosophi, qui in moribus ad virtutem singendis sedulò versati sunt, omnes ho-mines ijs moribus quibus illi, quos vel amore profe-quimur, vel oratione decoramus, imbutos esse iu-dicent, ego profecto Philippum non solum quòd in Patres pietatis laude excellentes summo animi in-clinatione propenderit, sed etiam quòd Belgas summa benevolentia præ cæteris sit complexus, sanctissimum semper sum arbitratus: ac ne videar plus ad aurium voluptatem, quām rei veritatem loqui; an quicquam potuit esse ad suam erga vos inuolutam animi notionem declarandam illustrius, quām quòd Belgicos legatos summa humanitatis & beneuolen-tiæ specie comprehendenterit, quòd apud Belgas suos domicilium suum collocare ardentissimis semper vo-tis exoptarit, quòd Belgarum se sanguine ortum glo-riosissimum sibi duxerit: vt cum vos propter incredibilem quendam in illum amorem videamini dignissimi tanta propagine, ille quoque propter singularem quamdam in vos beneuolentiam videatur non indig-nus tanta origine: at si communia hæc sint hominis in hominem officia, diuinum profectò illud vobis videri debet beneficium quod Duacum academia, academiæ collegio collegium suo nomine nobilitauit, ne foris proficiscentes hæresi obsolesceretis, & Duaci hæren-tes politissimæ literaturæ, subtilliissimarum artium,

& purissimæ religionis haustris simul fontibus grata
patriæ, Ecclesiæ fidelem operam semper nauare pos-
sitis : nec est cur quisquam de tanti regis laude ali-
quantulum decerpit, quod collegium suo nomine do-
natum beneficio ampliori non cumulet , & forma
turpi horridum non perpoliat, næ ille à vero rectoq;
sensu rem non iudicans , non perspicit, regis cogita-
tiones, quæ per totam Ecclesiam ad illam propagan-
dam , & totam Belgiam ad illam propugnandam sunt
diffusæ, in tantas vnius collegij angustias non posse
conijci: at non desunt, qui nobis ignominiam & in-
famiam infligere conantur, quod parietibus squalen-
tibus inclusi, tanquam in Diogenis antro, id est, (vt il-
li interpretantur) in obscuro loco latitantes obscuri
sedem nostrarum fortunarum fiximus, cum rem dili-
gentius considerantes nobis splendidius esse duxerim-
us in Philippi sordidis ædibus , & regis tanquam
Cynici (si dijs placet) dolio animos habete ab omni
inuidiæ labe immunes; quam illis , in splendidis suis
rectis animos habere plusquam Cynicos , & sordibus
nescio quibus obsoletos: sed ne oratio mea plus olete
videat de Aristippi schola, aut Rami gymnasio, (quo-
rum alter scurrarum facetissimus , alter Zoilorum al-
perrimus omnes orationibus suis aculeatis pupuge-
runt) quam de Aristotelis Philosophi sedatissimi Ly-
cæo, aut Christi præceptoris humanissimi palæstra, ad
vos, vos, (regij collegij summa humanitate adolescen-
tes, summa indole scholastici) orationem meam infe-
cto, si vestra studia retardet, quod in lacera; hoc vobis
animos faciat, quod in regia domo , Musis vestram
operam dicauistis: sic statuite, cum sit angusti, & in
terram depresso animi, in summo nitore sordere; esse
generosi, & maxima conscientis , in summo nitore
splendere. Neque animos despondere debetis, si alio-
rum existimationem cor uitio non vexemus, si præ-
ceptores nostros, cudendæ linguae insignes artifices,

&

Refuta-
tio.

& earum rerum, quæ à natura inuolutæ sunt, acutissi-
mos venatores, vobis non adumbremus, cum omnes
malimus esse suauiter obscuri latendo, quam malitio-
sè superbi latrando; & piè inscientes videri tacendo,
quam stultè arrogantes, nostras laudes prædicando.
Qui si non habemus quem vobis prædicemus Mæce-
natem miselli, nec quem vobis ostentemus munifi-
cum, subdoli, quid torpetis? an non habet hoc colle-
gium, non dico regem authorem, qui nos nomine
suo tanquam patrocinio defendat, sed senatum fauto-
rem, qui nos sua benevolentia & humanitate, tan-
quam alis quibusdam foueat; & eum moderatorem in
quo possitis & experiri pīssimi propensissimam bene-
volentiam, & colere sanctissimam admirabilem grauit-
atem, & adamare humanissimi mellitissimam suauit-
atem, & venerari iustissimam incredibilem sincerita-
tem: quæ ideo dico, non quod suis audiendis laudibus
tam audē inhiat, quam, vt omnibus videatur dignissi-
mus, enixè contendit; sed vt gaudeatis talem & tan-
tum virum vitæ morumque leges vobis indicere, seu
potius exemplo tanquam intento digito, quæ sit in illam
æternam patriam omni voluptate & fœlicitate
fluentem, trita via indicare. Sed Philippo iniuriam fa-
cio; qui dum in istis orationem nimis fortasse lon-
gam figo, illas illius non infimas laudes tempore tam
exclusus, transilire cogar, quod precum horariatum
(quas vocant) pensum diligentia, qua sacris mysterijs
consecratus: ardore, quo monasticæ vitæ legibus
astrictus, & studio, quo vir diuino spiritu afflatus, quo-
tidiè persoluat: vt Turca cùm audiuerisset, illum prole
fuisse auctum, furijs tanquam Orestes Tragicus con-
citus, summis lateribus fuerit vociferatus; Philippus
vel iuus virtute, vel mortuus renouata prole nos in
arctissimos Asiæ cancellos compinget, & sui Nazare-
ni Ecclesiam tot vndique fluctibus conquassatam de-
nuò excitabit. O suauissima Christianorum mater

*Ecclesia
Dei in
miserijs
floret.*

Eccle-

30 ROBERTI TURNERI

Ecclesia, si eo te munere Christus non illustrasset, ut
in miserijs storeres, in tenebris luceres, in sanguine
clareres, & hostium vel vi vel victoria triumphares,
tamen hoc te nomine vel felicissimam duxero, quod
rei apertissima veritas ab hoste tuo immanissimo
hanc vocem elicuit, fore ut labefactata opem & ob-
scurata lucem, & vulnerata medelam, & superata vi-
ctoriam Philippi vel vi, vel prole consequerere. O Phi-
lippe charissime Ecclesiæ fili, si ijs te virtutum insigni-
bus non honestasset Deus, ut & propter generis clari-
tatem qua splendes, & fortitudinem, qua bella geris, &
prudentiam, qua pacis negotia noctis, & religionem,
qua Indos illustras, & charitatem, qua Sanctissimos
Societatis Iesu Patres, & Belgas tuos comprehendis,
omnia antiquæ virtutis exempla superes, tamen hoc
vnico tuæ in Ecclesiam charitatis testimonio à Tur-
ca extorto, ea gloria floreres, quam nulla temporis
circumscriptio metietur: & ea virtutis fama vigeres,
quam ipsa immortalites excipiet, seu potius quæ ip-
sam immortalitatem exhaustiet: ut si ego reliquias tuas
laudes oratione mea terminare conarer: Choræbi
profecto personam viderer induisse, qui mari
longe lateq; patentis infinitas agitatio-
nes certo numero comprehen-
dere aggressus fuerit.

Dixi,

• 66 (+ :) 66 •

R.O.